
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στo Ταμείο Παρακαταθη-
κών και Δανείων (Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών).

2 Διαπίστωση της ανάγκης και καθιέρωση υπερω-
ριακής εργασίας με αμοιβή, πέραν του κανονικού 
ωραρίου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες δύο (2) υπαλλήλων του τμήματος Πολιτι-
κής Προστασίας Π.Ε. Καρδίτσας κατά το έτος 2024.

3 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2024 στον 
Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 
ΔΥΤΙΚΗΣ - ΔΙΩΡΥΓΑΣ Σερρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./48/377 (1)

Κατανομή προσωπικού στo Ταμείο Παρακαταθη-
κών και Δανείων (Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/ 
16-7-2020 απόφαση της Επιτροπής της υπ’ αρ. 33/2006 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Το υπ’  αρ. (0)2165_24/04-01-2024 αίτημα του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, του κλάδου ΤΕ Πληρο-
φορικής, βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέων που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 3442/2023, ο οποίος κυρώθη-
κε με την υπ’ αρ. 1096/2023 απόφαση του Α’ Τμήματος 
του Α.Σ.Ε.Π., κατόπιν έκδοσης της 8Κ/2022 (Α.Σ.Ε.Π. 67) 
προκήρυξης, στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
(Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1573

14165

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.08 21:30:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14166 Τεύχος B’ 1573/08.03.2024

 Αριθμ. 112123  (2)

Διαπίστωση της ανάγκης και καθιέρωση υπερω-
ριακής εργασίας με αμοιβή, πέραν του κανονι-
κού ωραρίου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες δύο (2) υπαλλήλων του τμήματος 
Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Καρδίτσας κατά το 
έτος 2024. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρ-
θρου 282 «Γενικές Μεταβατικές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (Α’ 133) για τη μεταρ-
ρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης - Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ”.

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 (Β’ 4788) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας περί έγκρισης της υπ’ αρ. 146/2018 
(ορθή επανάληψη) απόφασης περί ολικής τροποποίη-
σης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α’ 222), όπως ισχύει.

4. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου» του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
7. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145) [υπ’ αρ. 2/100018/0026 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-
ΔΤΗ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους].

8. Το άρθρο 29 «Ωράριο λειτουργίας των Διευθύν-
σεων Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειών» του 
ν. 4483/2017 (Α’ 107).

9. Την υπ’ αρ. 523427/22.12.2023 (Β’ 7411) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί καθορισμού ωραρί-
ου εργασίας σε 24ωρη βάση, Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστα-
σίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το έτος 2024.

10. Την υπ’ αρ. 467218/23-11-2023 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. 
Καρδίτσας υπερωριακής εργασίας για το έτος 2024.

11. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας σε επίπεδο Πε-
ριφέρειας και Περιφερειακών Ενοτήτων για ετοιμότη-
τα, συντονισμό και βραχεία αποκατάσταση φυσικών 
και τεχνολογικών καταστροφών σε συνέργεια με τους 
αρμόδιους φορείς (ενδεικτικά χιονοπτώσεις, πλημμύρες, 
πυρκαγιές κ.λπ.), για την κάλυψη των οποίων θα απασχο-
ληθεί το προσωπικό της ανωτέρω Διεύθυνσης και πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας.

12. Το γεγονός ότι κατά το 2024 το προσωπικό που 
υπηρετεί στο Τμήμα Πολιτικής Προστασίας της ΠΕ Καρ-
δίτσας απαιτείται να εργάζεται υπερωριακά, πέραν του 
κανονικού ωραρίου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, για την κάλυψη επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών και τον συντονισμό των καθ’ ύλην εμπλεκομένων 

φορέων για την αντιμετώπιση και αποκατάσταση των 
αρνητικών επιπτώσεων που προκαλούν ακραία ή κα-
ταστροφικά φαινόμενα. Τέτοιες περιπτώσεις ενδεικτικά 
είναι:

α) Χιονοπτώσεις, καταπτώσεις, καθιζήσεις, κατολισθη-
τικά φαινόμενα οδικών τμημάτων, 

β) πλημμυρικά φαινόμενα σε παραποτάμιες περιοχές,
γ) σεισμικά συμβάντα,
δ) πυρκαγιές,
ε) τεχνολογικά ατυχήματα,
στ) αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών από την εμφάνι-

ση και την ανάγκη περιορισμού διασποράς κορωνοϊού 
COVID-19,

ζ) διαρκής παρακολούθηση, ακόμη και επιτόπιος έλεγ-
χος κατά την πρόληψη ή και την εξέλιξη των ως άνω 
συμβάντων,

η) άμεση κατάρτιση σχεδίων αντιμετώπισης έκτακτων 
αναγκών και άμεσης/βραχείας διαχείρισης συνεπειών 
από ως άνω συμβάντα.

13. Το γεγονός ότι το Τμήμα Πολιτικής Προστασίας 
της ΠΕ Καρδίτσας είναι αρμόδιο για την σύγκλιση αλλά 
και τον συντονισμό-υποστήριξη των φορέων που μετέ-
χουν στο Συντονιστικό Όργανο Πολιτικής Προστασίας 
(ΣΟΠΠ), για την συνέργεια όλων των υπηρεσιών της ΠΕ 
Καρδίτσας σε ζητήματα που αφορούν στην πολιτική 
προστασία, για τη διαχείριση και αντιμετώπιση εκτά-
κτων αναγκών και συνεπειών, καθώς και για τα όσα κα-
θορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 15 του Οργανισμού 
Περιφέρειας Θεσσαλίας (Β’ 4788/2018).

14. Το γεγονός ότι οι ανωτέρω αρμοδιότητες δεν 
μπορούν να προγραμματιστούν επακριβώς εκ των 
προτέρων, διότι συντρέχουν παράγοντες εξωγενείς και 
απρόβλεπτοι προς την Υπηρεσία. Επίσης, το υπάρχον 
προσωπικό της Υπηρεσίας είναι περιορισμένο σε σχέση 
με τις εξαιρετικά ευρείες αρμοδιότητες που καλείται να 
εξυπηρετήσει.

15. Ότι για την άμεση αντιμετώπιση των ανωτέρω 
εκτάκτων αναγκών απαιτείται η απασχόληση δύο (2) 
πολιτικών υπαλλήλων της Υπηρεσίας, όπως αυτό στε-
λεχώνεται, πέραν του κανονικού ωραρίου υπηρεσίας 
τους σε εικοσιτετράωρη βάση καθώς και κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, επειδή οι ανωτέρω εργασίες 
δεν μπορούν αντικειμενικά να ολοκληρωθούν εντός του 
ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη, η οποία είναι εγγεγραμμένη για τον σκοπό αυτό 
στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το 
έτος 2024 και συγκεκριμένα όπως παρακάτω:

Ειδικός Φορέας 073 Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονο-
μικού Π.Ε. Καρδίτσας:

- Κ.Α.Ε. εξόδου 0511.01 ποσό 326.100,00 € και Κ.Α.Ε. 
εξόδου 0512.01 ποσό 225.000,00 €, αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη υπερωριακής απογευ-
ματινής εργασίας, νυχτερινές κατά τις καθημερινές ώρες, 
Κυριακές, εξαιρέσιμες και νυχτερινές, δύο (2) υπαλλήλων 
του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Καρδίτσας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, κατά το έτος 2024.

Β) Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασίας με αμοιβή πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου και κατά τις Κυριακές και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14167Τεύχος B’ 1573/08.03.2024

εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 2024 των υπαλλήλων του 
Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Καρδίτσας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, ως κατωτέρω:

1. Υπερωριακή απογευματινή εργασία πέραν της υπο-
χρεωτικής έως τις 22:00 τις καθημερινές

Δύο (2) υπάλληλοι, 120 ανά εξάμηνο 2023 για κάθε 
υπάλληλο και 480 για όλους για το 2024.

2. Υπερωριακή εργασία πέραν της υποχρεωτικής από 
22:00 - 06:00 τις καθημερινές

Δύο (2) υπάλληλοι, 96 ανά εξάμηνο 2023 για κάθε 
υπάλληλο και 384 για όλους για το 2024.

3. Υπερωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
πέραν της υποχρεωτικής από 06:00 πρωινή Σαββάτου- 
06:00 πρωινή Δευτέρας, ήτοι όλο το εικοσιτετράωρο

Δύο (2) υπάλληλοι, 96 ανά εξάμηνο 2023 για κάθε 
υπάλληλο και σύνολο 384 ώρες για όλους για το 2024.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-
τέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για τον κάθε 
υπάλληλο κατά μήνα, θα γίνει με απόφαση ανάλογα με 
τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Καρδίτσα, 4 Μαρτίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 53 (3)

Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2024 στον 
Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 
ΔΥΤΙΚΗΣ - ΔΙΩΡΥΓΑΣ Σερρών. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ 
ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ (ΤΟΕΒ) ΔΥΤΙΚΗΣ - ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tην περ. ιδ της παρ. 1 τoυ άρθρου 7 του Κεφαλαίου 

Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) σύμφωνα με το οποίο στο πε-
δίο εφαρμογής του υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών 
και Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ. ιδ).

2. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 “Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου 

(Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.ΕΚ.Ο. του Κεφαλαίου Α’ του 
ν. 3429/2015 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις” 
(Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7).

3. Τις διατάξεις της παρ. Α του άρθρου 20 (Εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015, 
στις οποίες επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική η δημο-
σίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
4ο θέμα «Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2024 στον Τοπικό Ορ-
γανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Δυτικής - Διώρυγας 
Σερρών» και κυρίως το γεγονός ότι οι αυξημένες υπηρε-
σιακές ανάγκες του Οργανισμού -πέρα από την περίοδο 
λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την αρδευτική περί-
οδο κατά την οποία τα έργα λειτουργούν σε 24ωρη βάση 
(άρθρο 4 του Κανονισμού Άρδευσης) - υπάρχουν και καθ’ 
όλο το έτος εξαιτίας της έλλειψης τακτικού προσωπικού.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή, δεν συνεπάγεται 
επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού καθώς οι 
πόροι των Ο.Ε.Β. προέρχονται από τις ανταποδοτικές ει-
σφορές των ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 
«Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»), αποφασίζει:

Α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπέρβασης 
του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης, εντός του 
2024, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Ειδικότερα, για το Α’ εξάμηνο του 2024 απογευματινή 
υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας μέχρι 120 ώρες για δύο (2) τακτικούς υπαλλή-
λους. Μέχρι 96 ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες για δύο (2) τακτικούς υπαλλήλους.

Δηλαδή συνολικά για δύο (2) υπαλλήλους και τετρα-
κόσιες τριάντα δύο ώρες (432) συνολικά κατ’ ανώτατο 
όριο, ήτοι ποσό 4.020 ευρώ.

Ειδικότερα, για το Β’ εξάμηνο του 2024 απογευματινή 
υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας μέχρι 120 ώρες για δύο (2) τακτικούς υπαλλή-
λους. Μέχρι 96 ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες για δύο (2) τακτικούς υπαλλήλους.

Δηλαδή συνολικά για δύο (2) υπαλλήλους και τετρα-
κόσιες τριάντα δύο ώρες (432) συνολικά κατ’ ανώτατο 
όριο, ήτοι ποσό 4.020 ευρώ.

Β) Ανώτατο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματο-
ποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρόε-
δρος του Οργανισμού, Αλμπανάκης Γεώργιος και για την 
παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των ορίων του 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2024, καθίσταται 
το οικονομικό τμήμα του Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλεια, 28 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΜΠΑΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14168 Τεύχος B’ 1573/08.03.2024

*02015730803240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


